
 
 

    All’Albo on line 
Amministrazione trasparente 

 
 

 

Determina  Incarico prestazione plurima per intervento seminario di Bologna 06-07-08 aprile 2022,  
progetto ”Leonardo visionario” 

          
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 entrato in vigore il 17/11/2018 recante Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche in particolare l’art. 44 c.4  

VISTO l’art. 2222 del c.c. e seguenti 

VISTO l’art.7 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare i commi 4, 6 e 6bis 

VISTO l’art.53 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare il comma 6 lett.f-bis 

VISTA la legge 244 del 24/12/2007  

VISTO  l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 

VISTO il DPR n. 275 del 08/03/1999 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

VISTO l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015, che individua tra  gli obiettivi che il Piano 
nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei docenti per l’innovazione didattica 
e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione delle competenze 
lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTO l’articolo 1, commi 124 e 125, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le attività di formazione del 
personale docente siano definite dalle singole istituzioni scolastiche sulla base delle priorità nazionali indicate 
nel Piano nazionale di formazione 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con cui è stato 
adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, anche PNSD), che ha previsto, tra le varie azioni, 
l’avvio di iniziative per la formazione in servizio per l’innovazione didattica ed organizzativa, diretta a tutto il 
personale scolastico, docenti, dirigenti scolastici e direttori dei servizi generali ed amministrativi (azione #25); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 ottobre 2016, n. 797, con il quale è 
stato adottato il Piano nazionale di formazione del personale docente per gli anni scolastici 2016-2017, 2017-
2018 e 2018-2019; 

PRESO ATTO  che il medesimo PNSD, per l’attuazione dell’azione #25 citata, prevede la possibilità di avvalersi dei poli 
formativi territoriali e dei relativi snodi; 

TENUTO CONTO  che il Cpia di Lecco “F. De Andrè” è tra gli Istituti scolastici snodo formativo territoriale per il PNSD della 
Provincia di Lecco e capofila della Rete di Scopo Provinciale ICT Lecco 

VISTA  la nota della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 21 marzo 2016, prot. n. 5577, con la quale sono state 
recepite a livello nazionale le singole graduatorie regionali e sono state contestualmente pubblicate le 
graduatorie delle scuole selezionate; 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
26

45
 D

E
L 

29
/0

3/
20

22
 -

 V
I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0002645 DEL 29/03/2022 - VI.2



 
RILEVATO  pertanto, che il citato decreto direttoriale n. 684 del 2018 ha previsto l’indizione di una selezione pubblica 

per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte delle istituzioni scolastiche ad essere referenti per 
la co-progettazione e la gestione di attività formative per i docenti sull’innovazione didattica e digitale, al fine 
di destinare alle stesse quota parte delle risorse previste dai citati decreti direttoriali n. 622 del 2016 e n. 762 
del 2017; 

VISTO l’Avviso pubblico 6 novembre 2018, prot. n. 28552 (di seguito, Avviso pubblico n. 28552 del 2018), con cui è 
stato dato avvio alla procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative per la gestione di percorsi formativi nazionali e internazionali, in presenza e online, 
sulle tecnologie digitali nell’educazione; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 30 novembre 2018, n. 810, con il quale è stato 
approvato l’elenco delle istituzioni scolastiche alle quali può essere demandata la gestione di percorsi 
formativi nazionali, in presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione; 

CONSIDERATO che tra le istituzioni scolastiche che hanno ottenuto il punteggio più alto per la propria proposta formativa 
c’è il Centro provinciale di istruzione per gli adulti “Fabrizio De Andrè” di Lecco, codice meccanografico 
LCMM03900L, che ha già gestito con successo altre iniziative formative in qualità di snodo formativo e che, 
peraltro, può essere incaricata dell’organizzazione dei percorsi formativi nazionali e internazionali, in 
presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione in favore del personale scolastico; 

VISTA  la proposta formativa definitiva denominata “Leonardo Visionario” tra apprendistato, ambienti  

d’ apprendimento potenziati e ICT”, che prevede un progetto formativo biennale da realizzarsi negli anni 
2019 e 2020, e il relativo parere positivo rilasciato dall’apposito tavolo tecnico costituito all’interno della 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale in data 3 dicembre 2018; 

VISTO  ilm_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R. 0000818.03-12-2018 con il quale viene 
assegnato al Cpia di Lecco “F. De Andrè” uno stanziamento finalizzato alla realizzazione del Progetto  

VISTO la Delibera del Commissario straordinario n° 7 del 28/11/2019 con la quale è   stato   approvato il PTOF per 
il triennio 2019-22; 

 VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 29.01.2021 con la quale è stato approvato il programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di esperto per intervento al  seminario che si terrà a 
Bologna dal 06 al 08 aprile 2022 del progetto in parola;  

CONSIDERATO   che non è possibile far fronte, con le competenze proprie del personale in servizio allo svolgimento delle 
attività previste per l'espletamento dell'incarico in questione, e che occorre potersi avvalere della 
competenza ed esperienza professionale specifica di un esperto della materia;  

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP per l’acquisizione di esperti con competenze richieste e per 
l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure professionali aventi competenze specifiche nei vari 
percorsi programmati; 

CONSIDERATO che il Sig. Corbetta Claudio Angelo come risulta da CV presentato, è in possesso di conoscenze, competenze 
ed esperienze specifiche all’assolvimento dell’incarico oggetto del presente contratto; 

 

 

 

 

 

 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
26

45
 D

E
L 

29
/0

3/
20

22
 -

 V
I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0002645 DEL 29/03/2022 - VI.2



 
 

DETERMINA 

 

 

  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Il  Prof.  Corbetta Claudio Angelo, individuato come esperto relatore in servizio presso il CPIA2 Bergamo Tullio De 

Mauro,  per  seminario “Leonardo visionario” Bologna, fatta salva la propria discrezionalità nell’espletamento 

dell’incarico, si impegna a prestare la propria opera  nel periodo 06-08  aprile 2022. 

 

Il  CPIA “Fabrizio De Andrè” di Lecco a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dal Prof.  Corbetta 

Claudio Angelo si impegna a corrispondere il compenso lordo Stato omnicomprensivo di € 109.66 sulle quali verranno 

operate le trattenute di legge, sia a carico della Scuola sia a carico del dipendente. 

L’impegno complessivo di spesa di € 109,66  viene assunto all’Aggregato P04/4 del Programma Annuale per l'Esercizio 

Finanziario 2022. 

 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga. 
 

Tale provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale http://www.cpialecco.udu.it      e affissione 

all'albo pretorio/Amministrazione trasparente. 

 
              

Il Dirigente Scolastico 

                                Renato Cazzaniga 

 

 
 
 
 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
26

45
 D

E
L 

29
/0

3/
20

22
 -

 V
I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0002645 DEL 29/03/2022 - VI.2

http://www.cpialecco.udu.it/

		2022-03-30T16:46:14+0200
	CAZZANIGA RENATO




